M ij

DISPUTATIO QVARTA

ammodo essentiæ & perfectionis Oceano, guttam saltem hauriamus, duo in hoc articulo breviter demonstranda sunt. Primum est, Deum esse simpliciter, & in genere entis infinitum. Secundum, attributum infinitatis ita esse illi proprium, ut repugnet dari creaturam, secundum suam essentiam, vel secundum accidentia infinitum.

§. I.

Demonstratur Deum esse simpliciter & in genere entis infinitum.

44. **N**otandum primò, dupliciter aliquid posse dici infinitum: primo in ratione entis, secundo in certo genere. Quod priori modo infinitum est, absolute & simpliciter infinitum dicitur: quia totam ejus amplitudinem, quae in infinitum, & sine termino excurrit, in se continet: quod vero est in certo tantum genere infinitum, dicitur infinitum secundum quid, & continet tantum perfectiones illius generis: v.g. si daretur albedo infinita, illa in se quidem contineret omnem perfectionem albedinis; non tamen totam perfectionem substantiae, vel quantitatis, in se prehaberet.

45. Notandum secundò ex D. Thoma 3. parte q̄st. 10. art. 3. ad 2. & quodlibeto tertio, art. 3. quod infinitum dicitur, quia non finitur, seu quia caret terminis: unde ut aliquid dicatur infinitum in aliquo genere, illius generis terminis carere debet, & ut dicatur absolute, & in genere entis infinitum, debet carere terminis limitibus & finientibus ipsum esse.

46. Notandum tertio quod cum esse sit ultimus actus, nequit actuari per ulteriorem actum, nec proinde illum habere limitativum formale, sed tantum materiale, nempe subjectum in quo recipitur: unde si sit irreceptum, & ab omni subjecto independens, erit omnino illimitatum. His præmissis.

47. Dico primum: Deum esse simpliciter & in genere entis infinitum. Hanc conclusionem demonstrat D. Thomas hic art. 1. & 1. contra Gentes cap. 43. variis rationibus, quas breviter hic exponemus.

Prima & præcipua potest sic proponi. Esse Dei est per se subsistens & irreceptum: Ergo & infinitum simpliciter. Antecedens est certum, cum enim esse Dei, ne virtualiter quidem ab ejus essentia distinguitur, non potest in ea recipi. Consequentia probatur: Omnis actus, licet efficienter & extrinsecè limitetur à causa illum producente, formaliter tamen & extrinsecè, per potentiam ejus susceptivam, aut saltem per ordinem ad illam limitari debet, ut enim dicit S. Doctor 1. contra Gentes cap. 43. ratione 2. *Omnis actus alteri inherens terminationem recipit ex eo in quo est: quia quod est in altero, est in eo per modum recipientis:* Ergo cum esse habeat rationem actus, non potest limitari, nisi per ordinem ad subjectum in quo recipitur: unde si sit irreceptum, & ab omni susceptivo abstractum (quale est esse divinum) non erit limitatum, sed infinitum. Consequentia patet, Antecedens probatur. Sicut diuisibile, per indivisibile formaliter terminatur, ut linea per punctum; ita actus per potentiam formaliter limitari debet: nam intra suam propriam rationem, nihil habet actus per quod formaliter limitetur; actualitas enim non limitat actualitatem, sed potius eam auget & perficit: Ergo si esse Dei sit per se subsistens &

A irreceptum, est infinitum simpliciter.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. **Il-** lud est simpliciter infinitum, quod caret omni termino, omnique limitativo: Sed esse per se subsistens & irreceptum, omni termino & limitativo caret: Ergo est infinitum simpliciter. Major conflat ex secundo notabili, Minor vero sic ostenditur. Duplex tantum potest dari limitativum, unum materiale, nempe subjectum recipiens formam; alterum formale, differentia scilicet contrahens genus, vel forma potentialitate in materia ad certam speciem determinans: Sed esse per se subsistens & irreceptum, utroque limitativo caret: Ergo est omnino illimitatum. Minor quantum ad primam partem conflat, cum enim illud non sit receptum in aliquo subjecto, nullum habet limitativum materiale. Proba ut vero quantum ad secundam: ut enim ostendimus in tertio notabili, cum esse sit ultima rei actualitas, non potest actuari per aliā ulteriorem, nec proinde illum habere limitativum formale: unde si sit irreceptum, & careat limitativo materiali, erit omnino illimitatum.

Secunda ratio petitur ex eo quod Deus est ens a se, & independens ab omni causa efficiente. Sicut enim omnis actus & perfectione formaliter & intrinsecè limitatur ex subjecto in quo recipitur, vel ex ordine ad illud (ut iam ostendimus) ita efficienter & extrinsecè limitatur & finitur à causa illum producente: Sed enti a se nulla est causa: Ergo nec ulla perfectionis limitatio.

Hæc ratio, hoc exempli, ex rebus humanis desumpta, illustrari potest. Sicut enim, ejus qui duntaxat delegatione ab alio potestatem accepit, potestas potest esse limitata à delegante; ille tamen cui potestas est innata & propria, habet semper plenitudinem potestatis. Ita etiam, licet entia qua habent esse ab alio, sint finita & limitata, in entitate & perfectione; tamen ens a se, & ab omni causa efficiente independens, est infinitum simpliciter, & totam effendi plenitudinem in se continet.

Tertia ratio suprà fuit à nobis insinuata. Omne quod secundum naturam finitum est, ad generis alicuius rationem determinatur: Atqui Deus non est in aliquo genere, sed omnia genera & prædicamenta transcendit, omniumque generum perfectiones in se continet: Ergo est simpliciter infinitus.

Confirmatur: Sicut illud quod caret terminis quantitatis, est in tali genere infinitum; ita & quod terminis essentiæ caret, simpliciter & efficienter infinitum est: unde cum terminis & differentiis, sint termini essentiales, quibus essentia limitatur & coarctatur, oportet quod ens simplicissimum, & omni compositione etiam metaphysicæ carens, sit simpliciter, & in genere entis infinitum.

Quarta ratio: Tantò aliquis actus est perfectior, quanto minus habet potentias permixtum: unde omnis actus cui permisetur potentia, habet terminum sui perfectionis; cui autem non permisetur aliqua potentia, est absque termino perfectionis: Sed Deus est actus purus, & omnis potentialitatis expers, ut suprà oftensum est: Igitur est in perfectione infinitus.

Quinta ratio: Omnis contratio & limitatio formæ, fit per aliquam sui oppositi inclusionem: sicut albedo contrahitur & limitatur, per hoc quod recipitur in subjecto, in quo aliquid sui oppositi, scilicet nigredinis, est admixtum: Sed

DE ATTRIBVTIS IN PARTICVLARI. 93

Deus, cùm sit ens à se, & per essentiam, est alienus ab omni nihilo, à quo non emersit, ut entia producta, & cum eo, ut ita dicam, nihil habet commercij. Item, cùm sit actus purus, nihil potentialitatis includit: Ergo omni limitatione & finitate caret.

Denique ejusdem infinitatis assignari potest ratio à posteriori, desumpta ex creatione: Creatio enim dicit virtutem infinitam in principio creante: Ergo cùm Deus sit creator cœli & terræ, visibilium omnium, & invisibilium, ut in primo Symboli articulo profitemur, pollet virtute & potentia infinita; & cùm infinita virtus, & potentia, non possit esse in essentia infinita, relinquitur Dei essentiam esse simpliciter infinitam. Utraque hæc Consequentia pater, Antecedens vero demonstratur à D. Thoma infra quæst. 45. art. 5. tum quia virtus creativa respicit ens quam ens, quod in infinitum abire potest; tum etiam, quia si tanto major requiritur virtus in agente, quanto minor est potentia in subiecto, ad effectum & educationem formæ, ubi nulla omnino erit potentia, necessaria erit virtus infinita: Cùm ergo creatio sit productio rei ex nihilo, & ex nulla potentia presupposta, requirit in creante virtutem, & potentiam infinitam.

§. II.

Ex principijs iam statutis infertur cum Divo Thoma, nullam posse dari creaturam secundum essentiam, vel secundum accidentia infinitam.

Dico secundò: Nullam posse dari creaturam infinitam secundum essentiam.
Probatur conclusio ex principijs jam statutis: Omnis creatura habet esse receptum ab alio, & in alio: Ergo habet esse finitum, & limitatum. Consequentia patet ex dictis: Omnis enim actus vel forma, intrinsecè finitur & limitatur ex subiecto in quo recipitur, vel ex ordine ad illud; & extrinsecè à causa à qua producitur. Item cùm nulla creatura sit actus purus, sed habeat aliquid potentialitatis admixtum, habet aliquam sui oppositi inclusionem, & aliquid commercij cum nihilo, à quo emersit, & constat ex genere & differentia: Ergo est secundum suam essentiam finita & limitata. Hæc etiam consequentia ex supra dictis relinquitur manifesta: omnis enim actus cui permiscetur aliquid sui oppositi, finitum est: sicut & omne ens constans ex genere & differentia, hac enim sunt termini essentiae metaphysicæ consideratae, sicut punctum & superficies, sunt termini quantitatis.

Dico tertio: Nullam etiam posse dari creaturam infinitam secundum accidentia. Ita D. Thomas art. 3. & 4. ubi demonstrat non posse esse in rebus aliquid infinitum secundum magnitudinem, vel secundum multitudinem: cuius oppositum docem Nominales, & Gregorius Ariminiensis in 1. dist. 43. quæst. 4. quibus ex recentioribus subscribit Vazquez, hic disp. 26.

Probatur primò conclusio ex dictis in prædenti. Accidens infinitum exposcit subiectum infinita capacitatib; cùm debeat semper esse proporcio, inter actum & potentiam receptivam, & inter perfectivum & perfectibile: Ergo si nulla possit dari substantia creata infinita, & habens infinitam capacitatem, nullum etiam possibile erit accidens infinitum.

Probatur insuper conclusio ex variis inconvenientibus, quæ ex opposita sententia sequuntur.

A In primis enim si multitudine actu infinita esset possibilis, dari posset aliqua pars quæ aquaretur suo toti, quod repugnat huic primo principio, *Omne totum est minus suā parte.* Sequela probatur: Ponamus enim infinitam multitudinem hominum esse productam, quorum singuli duobus oculis fuerint praediti, ut consuetus natura cursus postulat, tunc in hac infinita multitudine, tam oculorum, quam hominum, utique multitudo oculorum erit dupla ad multitudinem hominum; cùm enim singuli homines habeant duos oculos, necessariò illa infinita multitudine oculorum, continebit multitudinem duplicatam: ex quo sequitur eam multitudinem hominum, habere se ad multitudinem oculorum, velut unum ad duo, ideoque veluti partem ad totum, & nihilominus, cùm in multidine infinita hominum, infinita multitudine binariorum continetur, ut evidens est, non potest esse æqualis infinitæ multitudini oculorum, quæ alia non est infinitas, quam infinitas binariorum; ex hypothesi quod singuli ex infinita illa hominum multitudine duos oculos habeant.

Secundò, Si daretur infinita multitudine hominum v. g. sequeretur quod unico tantum homine ex ea multitudine subtraheto, illa statim hoc ipso desineret esse infinita; & quod eō demum per novam productionem adjecto, rursus redderetur actu infinita: Sed hoc absurdissimum est, subtraheto enim numeri finiti ab infinito, non potest tollere infinitum; nec etiam additio numeri finiti, facere potest ex finito infinitum: Ergo repugnat dari multitudinem infinitam. Sequela Majoris probatur: Sicut enim infinitum secundum essentiam debet actu continere omnes perfectiones possibilis in genere entis; ita de ratione infiniti secundum multitudinem, est ut actu & formaliter contineat omnem multitudinem formaliter possibilem in ea multitudine: Sed si unicus homo ab illa multitudine infinita subtrahetur, tunc non contineret actu & formaliter omnem multitudinem possibilem; cùm possibilis esset multitudine, in qua ille homo includeretur: Ergo unicus homo, ex ea multitudine infinita subtraheto, ea statim hoc ipso desineret esse actu infinita, & illō demum adjecto, rursus redderetur actu infinita.

Tertio, Si posset dari aliqua qualitas infinite intensa, sequeretur motum localem posse fieri in instanti, quod repugnat naturæ motus successivi. Sequela probatur: Quantò major & intensior est virtus motiva, tanto velocius, & in minori duracione moveret: Ergo si daretur virtus motiva infinita, moveret in minima duracione possibili, hoc est in instanti.

Quartò, Si daretur lumen gloriae infinite intensum in intellectu alicujus beati, ille comprehendet Deum: Sed hoc repugnat, ut demonstrant Theologi in Tractatu de Visione beatæ Ergo & illud. Sequela Majoris probatur: Quantò intensius est lumen gloriae, tanto clarius & perfectius Deus cognoscitur, & tanto plures videntur creature possibilis, latentes in divina omnipotencia, ut ibidem ostenditur: Ergo per lumen gloriae infinite intensum, Deus cognoscetur perfectissimo modo possibili, & quantum cognoscibilis est, totaque collectio creaturatum possibilium, quæ latent in omnipotencia Dei attingeretur; ac proinde Deus, ejusque omnipotencia comprehendentur.

M iiij

60. Quintò, Si possibilis esset gratia vel charitas infinita secundum intentionem, nulla posset dari ratio, cur Christus Dominus, secundum humanam naturam, non habuerit gratiam & charitatem infinitam intensam: hæc enim maximè de-
cūsset unionem hypostaticam, & personam Christi infinitam. Item si gratia sanctificans in-
finitè intensa, possibilis sit, vix potest reddi ratio, cur non potius homo purus expers peccati, cum infiniti hujusmodi gratia, ad satisfaciendum pro peccatis fuerit misericordia, quam Christus Do-
minus: præsertim si vera sit illorum sententia, qui affirment peccati malitiam non esse simpliciter, & intrinsecè, sed extrinsecè tantum, &
objectivè infinitam. De quo in Tractatu de pec-
catis.

61. Denique, hac sententiæ Vazquezij & Nominalium, enervantur multæ rationes, quæ vel ad existentiam Dei, vel ad inceptionem mundi comprobantam, à Doctoribus gravissimis afferuntur. Unde dicit Guillelmus Parisiensis, Tract. de fide cap. 2. Ponere infinita huiusmodi, est de-
fendere credulitatem eorum quæ sunt fundamen-
tum Religionis, & propter hoc Religionem in-
fundabilem facere, quare & inædificabilem.

Argumenta quæ militant contra precedentes conclusions, proponi solent in Philosophia, ideoque brevitatus causâ prætermittuntur.

ARTICVLVS V.

De immensitate Dei.

Ad questionem 8. Divi Thome.

Convenienter agit D. Thomas de immensi-
tate Dei, post ejus infinitatem: quia immen-
sitas est virtus quædam infinita, repletiva loci, &
veluti esse divini illimitatio, & incircumscrip-
tio; five potius incircumscribibilitas à loco.
Unde sicut ratione infinitatis, Deus est supra om-
ne ens creatum, & creabile; ratione aternitatis,
supra omnem tempus; ratione incomprehensi-
bilitatis, supra omnem cogitationem, & intelle-
ctum; ratione bonitatis, & pulchritudinis, su-
pra omnem amorem & admirationem: ita ratione immensitatis, est supra omnem locum,
quamvis per illam sit intimè & substantialiter
præsens in omnibus locis: iuxta illud quod dicit
Dionysius cap. 9. de divin. nomin. *Magnus ap-
pellatur Deus, secundum sibi propriam magnitudinem: quæ magnis omnibus de se communicaat, &
omni magnitudini extrinsecis superfunditur &
supra expanditur, omnem complectens locum, om-
nem excedens numerum, omnem transiliens in-
finitatem.* De hoc autem divino & admirabili at-
tributo fuisus quam de aliis differendum est, quia circa illud plures occurruunt difficultates & con-
troverxie, paragraphis sequentibus discutiendæ.

§. I.

*Presentia & existentia Dei in omnibus rebus,
multiplici ratione demonstratur.*

62. D^{icitur} Eum non esse ubique, sed in aliqua mundi parte determinata, nempe in primo Cœlo, & in parte Orientis, unde est principium motus Cœli, quorundam veterum Philosophorum er-
ror fuit, ut refert D. Thomas 3. cont. Gentes cap. 66. quem etiam Vazquez attribuit Aristoteli, quia 8. Phys. textu 84. de Deo primo motore, &

A ea parte unde primi mobilis motus incipit, lo-
quens, ait: *Ibi ergo est movens.* Et in libro de
Mundo ad Alexandrum, de Deo loquens, in-
quit: *In summo culmine universi Cœli, suum ha-
bet ipse domicilium, statim, & collocatum.* Et post pauca, Deum cum Rege Persarum confert.
Sicut enim ille in Regia urbe Ecbatanis, aut Su-
sis, commorati solebat, & inde reliquias sui im-
perij civitates gubernabat: ita Deus (inquit) in
celo est, & inde reliquias mundi partes regit &
gubernat.

Fuit etiam olim error quorundam Iudaeorum,
qui, ut refert Hieronymus, contendebant Deum
nisi quam alibi, quam in templo Jerosolymitano
esse substantialiter præsentem. Describitur quo-
que Job 2. error quorundam impiorum dicen-
tium: *Nubes latibulum eius, nec nostra considerat,
& circa cardines cœli perambulat.* Quasi Deus
non nisi in celo præsens sit.

In eundem scopulum impegit olim cœca Gen-
tilitas, que Deos quos colebat, finitis locorum
spatiis ita inclusit, ut singulis Diis proprias lega-
mus fedes à Poëtis assignatas. Jupiter enim syde-
ribus duntaxat præfet, Neptunus aquis, Pluto
terræ & inferis, Vulcanus semper circa favillas
degit, Junoni solummodo licet per aëra spatiari;
& quod magis stultum, ac ridiculum est, O-
romesis viginti quatuor numina, intra unius ovi
globulum inclusit. Denique, ut lepidè illis ex-
probrat Arnobius: *In gypso manstant, atque in
tegulis Dij vestri: quin in modo testularum & gypsi
mentes, spiritus atque anime, Dij vestri sunt.*

Contra hunc errorem (inquit Cornelius Mu-
sus). *Veritas Christiana distinctè pronunciat:
Deus ubique est, aut omnino non est. Si ei im-
mensitatem negaveris, auferes divinitatem.*

Ratio etiam naturalis id siudet: Primo quia
immensitas, seu vis existentia in rebus ac locis,
non minùs est infinita, quam ejus essentia secundum
se, à qua virtualiter, & secundum rationem nostram quasi profluit: Sed essentia Dei est
simpliciter infinita, ut ostendimus articulo pra-
cedenti: Ergo & ejus immensitas, seu virtus re-
plete loci, infinita esse debet: ac proinde nullo
finito spatio & loco terminari ac definiri potest.

Secundò, Si Deus haberet locum naturaliter
determinatum, posset dari aliqua creatura spiri-
tualis aut corporea, qua multò majorem locum
occuparet: Sed hoc est absurdum, nam illa effet
magis immensa quam Deus: Ergo &c. Sequela
probatur: Quantò Angelus est perfectior, tanto
majorem locum occupat: Ergo cum in perfectio-
ne Angelorum possit procedi in infinitum, ad
eum tandem deveniretur, qui majorem locum
occupare posset quam Deus.

Tertiò, ut discurrit S. Doctor 3. contra Gent.
cap. 68. Sic se habet res incorporea ad hoc quod sit
in loco per virtutem suam, sicut res corporea ad hoc
quod sit in loco per quantitatem dimensionem: se
autem effet aliquod corpus habens quantitatem di-
mensionem infinitam, oportet illud esse ubique:
Ergo si sit aliqua res incorporea, habens virtutem
infinitam, oportet quod sit ubique: Ostensum est
autem, Deum esse infinitæ virtutis: est igitur
ubique.

Quartò, Si Deus non esset ubique, sed in ali-
quo loco determinato, v. g. in suprema cœli par-
te, ut quidam antiqui Philosophi posuerunt: aut
ibi esset liberè, aut naturaliter & necessario?
Non primum, alias Deus posset moveri locali-
ter, ac proinde mutari, quod repugnat actui pu-

Lib. ii
adver-
sus gen-
tes.

Lib. de
divina
historia.

63.

64.

65.

66.

DE ATTRIBVTIS IN PARTICVLARI.

95

56. Neque etiam secundum, tum quia non est major ratio, cur Deus hunc locum sibi petat ne-cessario, quam alium. Tum etiam, quia substan-tia spiritualis ad unum locum naturaliter non est determinata: cum enim possit omnia apprehen-dere, ad omnia potest ferri; sicut videmus ani-mantia non esse uni loco affixa, quia imagina-tione sua plura apprehendunt, ut pascua, stabu-lum &c. ad que deinde feruntur: Ergo cum Deus sit naturae intellectualis, non potest esse uni loco ita determinatus, ut non possit esse in aliis.

57. Denique, Deum esse immensum, & ubique præsentem, ex mysterio Incarnationis & Eucha-ristiae probari potest: cum enim Verbum Divi-num sit unitum substantialiter humanitati Chri-sti, & Christus torus secundum humanitatem & divinitatem, sit intimè præsens substantialiter speciebus Eucharisticis, nisi Divinitas esset ubique; sequeretur eam localiter motam fuisse, quando humanitas movebatur, & moveri quo-die ad motum Christi, & specierum Eucharisti-carum, ex uno loco in alium.

Prater has rationes, est alia præcipua & fun-damentalis, desumpta ex operatione Dei in om-nibus rebus, quâ uititur D. Thomas hic art. 1. & 3. contra Gentes cap. 68. quam §. sequenti expo-nemus, & ab Adversariorum impugnationibus defendemus.

58. Ad locum verò Aristotelis desumptum ex 8. Physicorum, ubi Deum ad primam sphäram coarctare videtur, dicendum est cum D. Thoma ibidem lect. 23. & 3. contra Gentes cap. 68. Deum esse in celo, & in ea parte primimobilis, unde incipit motus, non per determinationem sua substantiæ, ita ut, illâ determinatâ mundi parte conclusus sit, sed modo quodam speciali, quia ibi operatur motum, & influentias, à quibus haec inferiora dependent. Quemadmodum dici-mus, quod ratio, que re ipsa est anima nostra in toto corpore fusa, est in capite; quia ibi speciali-ter operatur. In eodem sensu intelligi debet illud quod dicit in libro de Mundo: praterquam quod in dubium vertitur, an liber ille sit Aristot-elis, ut ipsemet Vazquez fatetur.

Quod autem haec interpretatio sit legitima, & ad mentem Philosophi, colligitur ex eo quod lib-ro 1. de part. anim. cap. 5. apertè indicat, Deum esse omnibus rebus præsentem, dum dictum Heracliti laudat, quâ amicis recedentibus ab ipso, eò quod se in furno hyeme inclusiſſer, dixit, ne vilitatem loci dignarentur, cum ibi etiam esset Deus. Et in ipso libro de Mundo ad Alexandrum, refert sententiam Taletis, qui dixit, *omnia plena Deo: cui consonat illud Poëta.*

Iupiter est quodcumque vides, Iovis omnia plena.

§. II.

An existentia Dei in rebus, ex ejus operatione recte probetur?

69. Partem negativam tenent Nominales, quibus nihil magis cura esse videtur, quam infirma-re rationes, quibus mysteria nostra, & attributa divina probantur, ut constat ex supra dictis, agendo de existentia & unitate Dei. Eandem sen-tentiam docet Scotus in dist. 37. quæst. 1. & ex recentioribus Valentia, & Vazquez hic.

Pars tamen affirmativa communis est, non so-lum apud discipulos D. Thomæ, sed etiam apud

A recentiores; eamque ita acriter tuetur Molinæ hinc disp. 2., ut oppositam sententiam acerrimè hujus censuræ decretô fulminet. *Doctrina hæc, non solum falsa videtur, doctrinaque Aristote-lis aperte contraria; sed etiam parum tutâ in fide.* Et post pauca. *Dixi parum tutâ in fide; quoniam Paulus sic probat, Deum non longè esse ab unoquo-que nostrâm, quod in ipso vivimus, movemur & sumus. Aut ergo Authores contrarie sententiae dicant Spiritum Sanctum, per os Pauli arque Da-vidis, ineptam reddidisse rationem, inefficaxque argumentum conficiſſe, ad probandam præsen-tiam Dei in rebus; aut confiteantur ex immediata operatione Dei in aliquo loco, sati superque con-cludi præsentiam Dei in rebus, ut est D. Thome, & communis Theologorum doctrina cum Ari-stotele. Hæc Molina. Quibus verbis apertè profite-tur, sententiam Adversariorum esse parum tu-tam in fide, & à Scriptura, & Sanctis Patribus penitus alienam.*

Dico igitur: Ex Dei operatione probari effica-citer, & demonstrativè, ejus præsentiam in om-nibus rebus.

Probatur primò ex Scriptura: Dicitur enim Psalm. 138. *Quò ibo à spiritu tuo, & quò à facie tua fugiam? Si ascendero in Cœlum, tu illic es, si descendero in infernum, ades. Quibus verbis, Propheta præsentiam Dei in omnibus rebus apertè declarat, ejusque rationem reddens, addit: Ete-nim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dexteratua: per manum autem & dexteram Dei, ejus operatio frequenter in Scriptura significa-tur. Ergo in Scriptura, præsentia Dei in omni-bus rebus, ex ejus operatione colligitur. Similis consequentia habetur Act. 17. nam Apostolus disputans cum Atheniensibus dixit: Non longè es ab unoquoque nostrâm: in ipso enim vivimus, & move-remur, & sumus. Ubi de existentia Dei in rebus esse sermonem, constat ex aliorum verio-nie, qua sic habet: *Quamvis non longè ab unoquo-que nostrâm subsistem: hujus autem existentia & præsentia, nullam aliam reddit rationem, nisi quia in ipso vivimus, & move-remur, & sumus:* vel ut Pagninus, & alijs vertunt, *Per ipsum enim vivimus. Unde glossa ibidem: Quia id operatur in nobis quod vivimus. Et D. Thomas infra quæst. 18. art. 4. ad 1. In ipso vivimus, move-remur, & sumus: quia etiam nostrum vivere, & nostrum esse, & nostrum move-remur causantur à Deo.* Ita etiam hunc locum Apostoli intelligit, & explicat Hilarius in illud Psalmi 1.8. verfu 151. *Prope es tu Do-minus: sic enim ait: Adeſt utique, & totus ubiq-ue es, non pro parte usquam es, sed in omnibus omnis es. Beatus Apostolus Atheniensibus Philosophis inanitate ridiculis, pro concione repon-dens, ait: non longè à nobis manentem querimus Deum; in ipso enim vivimus, & move-remur, & sumus.**

E per quod excluditur responsio Valentia, dicentis has Scriptura consequentias non esse formales sed materiales. Nam praterquam quod, hoc multum derogat dignitati Scripturæ, si consecutiones habeant tantum materiales, hæc loca à SS. Patribus in sensu formalis intelligi-nuntur, ut constat ex verbis Hilarij iam relatis, & ex Chrysostomo Homil. 38. in Acta Apost. Eu-thimio, Theophilacto, & aliis, qui dicunt, quod sicut ex respiratione intelligimus nobis esse cir-cumfusum aërem; ita nec ignorare possumus, Deum semper nobis adesse, cum ab ipso habeamus ut vivamus, sumus, & operemur.

Probatur secundò conclusio ex aliis SS. Patri-

70.

71.

bus, qui etiam ex Dei operatione, ejus præsenciam in omnibus rebus sæpe demonstrant. Nam Anastasius Sinaita lib. 2, de rectis fidei Cathol. dogmatibus, sic habet: *Quodvis enim opus nemo, absens si est, operatur: Deus igitur, cum nullo non tempore, quidvis eorum que sunt, efficiat, cunctaque moderetur, ac diffundat sub iugis conservatione, prorsus necesse est fateri, Deum omnibus inesse.* Item Hugo Victorinus libro 7. erudit. Theolog. cap. 19. sic discutit: *Cum divina virtus effectus nusquam deesse cernimus, cur tandem Dei virtutem, omnibus inesse rebus dubitamus? Si autem Dei virtus ubique est, cum alia non sit Dei virtus quam Deus, constat quod nusquam Deus deest.*

72. Probatur tertio conclusio, exponendo rationem D. Thomæ, quam etiam tangit Hugo Victorinus, verbis iam relatis. Agens quod operatur in omnibus rebus, per virtutem non diffusam à se, sed sibi intraneam, sibiique identificatam, debet esse immediatè, & secundum suam substantiam præsens in omnibus rebus: Atqui Deus operatur in omnibus, per virtutem non diffusam à se, sed sibi intraneam, sibiique identificatam: Ergo immediatè & per suam substantiam præsens est in omnibus rebus. Major supponitur ex 7. phys. ubi dicitur quod movens & motum debent esse simul: cum hacten differentia, quod agens per virtutem à se diffusam, non debet immediatè & secundum suam substantiam esse præsens subiecto in quod agit, sed mediata tantum, & ratione virtutis quam medio aliquo supposito in illud transmittit, ut constat in Sole, qui cum agat per virtutem à se diffusam, non est substantialiter præsens in visceribus terra, quando aurum, & alia metalla producit: agens vero per virtutem sibi intraneam, & à se non diffusam, debet necessariò fieri præsens immediatè, & secundum suam substantiam, subiecto in quod agit, & ipsum passum suppositaliter contingere, ut constat in igne, qui licet per calorem à se diffusum, agat in subjectum distans, per calorem tamen sibi intraneum, non agit nisi in subjectum quod immediatè tangit. Minor vero probatur: Deus in omnibus rebus, per se primò producit & conservat esse, quod est id quod est magis intimum cuilibet rei, & quod profundiùs omnibus inest, cum sit formale respectu omnium qua in re sunt: Atqui illud non potest per se primò attingere, per aliquam virtutem à se diffusam, sed solum per virtutem sibi intraneam, sibiique realiter identificatam: Ergo Deus in omnibus rebus operatur, per virtutem non diffusam à se, sed sibi intraneam, & sibi identificatam. Major constat: Tum quia esse, cum sit effectus universalissimus, debet per se primò reduci in causam universalissimam, scilicet Deum. Tum etiam, quia sicut ignis est proprius effectus ignis, eo quod ignis sit per essentiam ignis, & ideo ad illum pertinet facere ignitum: ita etiam, cum Deus sit ens per essentiam, proprius eius effectus, est omne esse participatum. Addo quod cum Deus possit quamlibet rem cretam, per solam sui influxus suspensionem annihilare, oportet quod influxus Dei, per se primò attingat esse cuiuslibet rei creatæ. Minor vero probatur: Virtus qua attingit esse, inquantum hujusmodi, debet esse creativa & productiva totius entis creabilis, ac proinde infinita, ut docetur in Metaphysica: Sed omnis virtus à Deo diffusa, finita est, utpote à Deo causata, & in aliquo sub-

A jecto recepta: Ergo Deus non potest per se primò cauflare, & conservare esse in singulis rebus, per aliquam virtutem à se diffusam, sed solum per virtutem sibi intraneam, sibiique realiter identificatam. Ethoc est, quod intendit Hugo à S. Victore, his verbis supra relatis: *Si autem Dei virtus ubique est, cum alia non sit Dei virtus, quam Deus, constat quod nusquam Deus deest.*

§. III.

Solvuntur instantie Adversariorum.

C Ontra hunc profundissimum, & subtilissimum discursum D. Thomæ, multipliciter infirmitur Adversarius, & variis instantiis, ejus vim & efficaciam enervare conantur. In primis obsecunt, hoc principium à D. Thoma assumptum: *Agens debet esse coniunctum passo*, sive quod idem est, *Movens ex motu debent esse simul*, quod sumpsit ex Aristotele 7. phys. non esse universaliter verum, & ab illo pro agentibus solum creatis, maxime corporeis, inductum fuisse: unde nullatenus videtur extendendum ad Deum, qui cum sit agens spirituale, & infinita virtus, potest agere in distans: Ergo ex eo quod ubique operetur, non sequitur illum esse ubique, saltem immediatè, & per suam substantiam.

C Confirmatur primò: Plura dantur agentia creata, quæ agunt in subjecta distantiā: nam Sol producit aurum in visceribus terra, in quibus non est præsens secundum substantiam, sed secundum virtutem; & humanitas Christi existens in Cœlo, producit in nobis gratiam, & alios effectus supernaturales: Ergo similiter Deus poterit agere in subjectum distans, & producere vel conservare esse in rebus, absque eo quod illis præsens existat.

D Confirmatur secundò: Non videtur major repugnantia, quod Deus utatur instrumento, ad producendum, vel conservandum esse in rebus, quam ad producendam gratiam in anima pueri: Ergo cum causa quæ mediò aliquo instrumento operatur, non debeat esse immediatè, & secundum suam substantiam præsens subiecto in quod agit, ex eo quod Deus producat, vel conservet esse in rebus, & illis assistat ut causa essendi, ut loquitur S. Doctor, non rectè colligitur, illum esse omnibus rebus immediatè præsentem.

E Ad objectionem respondeo, negando Antecedens, hæc enim propositio, *omne agens debet esse coniunctum passo*, est universaliter vera; & verificatur de omni agente, sive corporeo, sive incorporeo, sive creato, sive increato; licet Aristoteles illam tradiderit, loquendo de agentibus corporis: necessitas enim indistincta agentis ad passum, non oritur ex conditione agentis corporei, vel ex limitatione agentis creati, sed ex ratione agentis & passi, ut sic. Ut enim docet Capreolus, agens & passum inter se comparantur, per modum formæ & materia, perfectivi & perfectibilis: unde sicut forma debet esse indistincta à materia, & perfectio à perfectibili, ita & agens à passo.

Respondeo secundò, quidquid sit de illo principio, de quo disputant Philosophi 7. phys. & datò quod Deus possit operari in distans, respectu quorundam effectuum, repugnat tamen quod producat, vel conservet esse in rebus, nisi intimè illis assistat & illabatur: quia (ut supra ostendimus) esse non potest produci, vel conservari

74.

75.

DE ATTRIBVTIS IN PARTICVLARI.

97

vari in rebus, per aliquam virtutem creatam, & à Deo diffusam; sed tantum per virtutem in-creatam, & infinitam, & cum Dei substantia identificatam. Unde in Tractatu de Angelis disp. 13. art. 2. ostendemus nullam creaturam, etiam spiritualem, posse infundi, & illabi alteri: quia nulla potest per se primò attingere ipsum esse, sive influere esse modo universalissimo, ita quod per suspensionem talis influxus, aliqua creatura annihilari possit.

76. Ex quo patet responsio ad primam confirmationem, concessio enim Antecedente, neganda est Consequentia, & paritas: Ratio discriminis est, quia Sol potest agere & producere aurum in visceribus terræ, & humanitas Christi gratiam in anima pueri, per virtutem aliquam accidentalem, à se diffusam, & in aliquo subiecto receptam: repugnat autem quod Deus, per similem virtutem producat & conservet esse in rebus, quia virtus diffusa est effectus Dei, & aliquid creatum, ac proinde finitum, & limitatum: à virtute autem finita & limitata, non potest procedere influxus, aut conservatio totius esse, taliter quod ejus suspensio sit annihilationis. Præterea, sicut creatio nullum presupponit subiectum, ita & virtus creativa, & productiva totius existentiae, ab omni subiecto est independens: omnis autem virtus creata, cùm sit accidentalis, dependet ab aliquo subiecto in operari, sicut in esse: Ergo &c. Unde

77. Ad secundam confirmationem, negandum est Antecedens; quia virtus per quam instrumentum operatur, debet esse diffusa, & derivata à causa principali, & in ipso instrumento recepta, ac per illud modificata: unde cùm virtus creativa, & productiva, vel conservativa existentiae, nec possit esse à Deo diffusa, neque in aliquo subiecto recepta, propter rationem iam assignatam, bene autem virtus productiva gratia; nullum potest dari instrumentum creationis, licet possit dari instrumentum iustificationis, & productionis gratiae.

78. Objicies secundo: Aliud principium quod asserit D. Thomas, scilicet quod esse est proprius effectus Dei, videtur fallum: quilibet enim causa efficiens dat esse suo effectui, quia efficere nihil est aliud quam dare rei actuale esse. Item illud quod subiungit, nempe quod esse, est id quod est magis intimum scilicet rei, non videtur verum: cùm enim esse sit predicatum accidentale respectu cuiuslibet rei creatæ, videtur esse quid illi extraneum, vel saltem non ita intimum, sicut ejus quidditas & essentia.

Respondeo cum Caietano infra quæst. 48. art. 6. §. ad evidentiā: quod quando D. Thomas docet, quod esse est proprius effectus Dei, per ly proprius, non intendit quod sit effectus à solo Deo procedens, sed solum quod sit effectus, in solum Deum per se primò reducibilis. Unde rectè notat, S. Doctorem non dixisse, quod esse sit effectus solius Dei, sed quod est effectus proprius Dei; ex quo patet responsio ad probationem: dicendum est enim, cum eodem Caietano, quod sicut ignis est proprius effectus ignis, non tamen repugnat quod ferrum ignitum producat ignem in stupu; sed non erit effectus proprius, & per se primò ferri igniti, quia non reducitur ultimè in ipsum ferrum, etiam ut ignitum; sed in ipsum ignem, à quo ignitum est. Sic existentia productur quidem à creatura existente, & à qualibet causa efficiente, non ta-

A men tanquam proprius effectus ipsius, & per se primò in creaturam redditibilis, sed in Deum tanquam in ens per essentiam, & primum existens, à quo omnis creatura existens redditur. Unde D. Thomas 3. contra Gentes cap. 66. sex rationibus demonstrat, quid causa secunda non producunt existentiam in suis effectibus, in virtute propria, sed solum in virtute Dei, quatenus sunt ejus instrumenta, ab ipso mota & elevata, iuxta illud quod dicitur in libro de causis, Intelligentia non dat esse, nisi in quantum est divina, id est (ut exponit S. Doctor) nisi in quantum agit virtute Dei.

B Ad illud quod additur, quod esse existentiae, cùm cuilibet rei creatæ sit accidentale, non est quid illi intimum, sed extraneum, in primis dici potest, quod per ly esse rei, non solum intelligitur à D. Thoma esse existentia, sed etiam essentia, ut est sub existentia, & ut ab illa extra causas ponitur, quod, ens participialiter, appellari solet, & est effectus omnium intimus, & universalissimus.

C Secundò respondeo, quod quando D. Thomas dicit, quod esse est magis intimum, quia est formale respectu omnium, loquitur de forma ut actuante, non autem ut constitutive: licet enim existentia sit extra quidditatem rei creatæ, nihilominus in ratione actuantis est illi intimior, cùm eam antea potentiale, & in potentia solum objectiva existentem, extrahat extra causas & intimè actuer, eamque disponat ut per alias formas accidentales perficiatur; ac proinde intima est omnibus, cùm nihil presupponat quod non penetreret, & ponat extra causas.

Objicies ultimò, cum Scoto, & Vazque: Quando D. Thomas probat Deum esse praesentem in omnibus, ex eo quod agit immediatè in illis: vel intendit quod agat in omnibus immediate suppositi, vel immediate virtutis? Si primum dicatur, propositio D. Thomæ petit principium, vel supponit quod probandum est, scilicet quod Deus sit propinquus singulis rebus, ad agendum, propinquitate indistinctiæ, & immediate suppositi. Si secundum, illa ratio nihil concludit, cùm agens immediatum solum immediate virtutis, non debeat esse substantialiter, & suppositaliter praesens subiecto in quo operatur: ut constat in Sole, & aliis corporibus celestibus, quæ non sunt immediatae, & per suam substantiam in visceribus terra, quando in eis aurum, & alia metalla producent.

Respondeo quod quando D. Thomas probat Deum esse intimè praesentem omnibus rebus, ex eo quod immediate agit in illis, loquitur de immediate virtutis, quia tamen illa virtus de qua loquitur, non est à Deo diffusa, sicut virtus quâ Sol operatur, & producit aurum in visceribus terræ, sed illi intranea, & cum ejus substantia realiter identificata, rectè infert, Deum esse praesentem omnibus rebus secundum substantiam, & immediatè immediate suppositi, ex eo quod est illis intimè praesens per talen virtutem. Eodem discursu utitur Hugo Victorinus loco supra citato, his verbis: Deus qui per semetipsum cuncta propriæ virtute facit, ubique praesens est operatione, praesens etiam necessè est ut sit deitate.

Tom. I.

N

§. IV.

An operatio Dei virtualiter transiens, sit ratio formalis per quam sit praesens, & existens in rebus?

Licet resolutio hujus difficultatis facile habeatur possit ex dictis §. praecedenti, ut tamen doctrina D. Thomae ibidem exposita, amplius elucidetur, & magis declaretur ratio formalis, quā Deus sit praesens, & existens in rebus.

81.

Dico secundū: Ratio formalis per quam Deus est actū praesens, & existens in rebus, est ejus operatio virtualiter transiens, quā producit vel conservat esse in illis, vel eas movet & applicat ad operandum. Est contra Recentiores, qui existimant, rationem formalem quā Deus existit in rebus, esse vel ipsammet Dei essentiam, vel ejus imminutatem nūdū sumptam, & ut praecondit ab operatione.

Nostra tamen conclusio expressè docetur à D. Thoma, variis in locis, praeferim in 1. dīct. 37. quæst. 1. art. 2. his verbis: *Essentia Dei, cùm sit absoluta ab omni creatura, non est in creatura, nisi in quantum applicatur ibi per operationē.* Et quæst. 2. art. 3. *Cum dicitur (inquit) Deus est ubique, importatur quædam relatio Dei ad creaturam, fundata super aliquam operationem, per quam Deus in rebus dicitur esse.* Item hic art. 1. docet, quod Deus est in omnibus rebus, *sicut agens ad eum in quod agit, & art. 3. dicit: Deus est in omnibus per essentiam, in quantum adebet omnibus ut causa effendi.* Vbi particula, *in quantum*, denotat rationem formalem, & à priori, divinæ presentiæ, & existentiæ in rebus.

82.

Eadem veritas demonstratur ratione quam his locis infinitur. S. Doctor. Sic res corporeæ non est in loco per suam substantiam immediatè, sed per contactum quantitatis dimensivæ, ita res incorporeæ, & praesertim Deus, in alio non est per suam substantiam immediatè, sed per contactum sui virtutis. Quod à D. Gregorio homil. 8. in Ezechielem, lepidissime declaratur, his verbis: *Deus ubique est, & ubique totus est . . . Omnia tangit, nec tamen aequaliter tangit. Quædam enim tangit ut sint, nec tamen ut vivant & sentiant, sicut sunt cuncta insensibilia. Quædam tangit ut sint, vivant, & sentiant, non tamen ut discernant, sicut sunt bruta animalia. Quædam tangit ut sint, vivant, sentiant, & discernant, sicut est humana, & angelica natura.* Similia habet Author libri de speculo apud Augustinum tom. 9. Idem docet D. Thomas 3. cont. Gent. cap. 68. & hic art. 2. ad 1. ubi dicit, *In corporalia non sunt in loco per contactum quantitatis dimensivæ, sicut corporeæ, sed per contactum virtutis.* Sed hic Dei contactus non sit per quantitatem molis, sed per applicationem virtutis, ut constat: Ergo per talem applicationem, seu actionem virtualiter transeuntem, Deus est praesens, & existens in rebus.

83.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio: Deus dicitur esse in creaturis, quatenus realiter contingit illas: Sed essentia divina, immediatè ratione sui, præcondendo ab operatione, non habet realem contactum cum omnibus creaturis; quia nec conjugitur illis contactu quantitativo, neque ut forma, nec ut accidens, nec ut suppositum sustentans: Ergo est in illis solum ratione operationis transeuntes. Addo quod, Deus est

A in creaturis, sicut ens per essentiam in entibus per participationem: Sed hoc modo non est actū in illis, nisi quatenus sunt à Deo causatæ, media operatione transeunte: Ergo hæc operatio est ratio talis existentiæ, & praesentia Dei in rebus.

Confirmatur amplius: Deus non existit formaliter & actū in rebus, nisi secundū quod facit illas à se dependere; Deus enim non comparatur actū ad creaturas, nec actū illas connotat, nisi secundū quod terminat dependentiam illarum à se: Ergo cùm ultima ratio, per quam Deus facit creaturas actū à se dependere in effendo, vel in operando, sit actio virtualiter transiens, per quam illas producit, aut conservat in esse, vel illas movet & applicat ad operandum, illa quoque erit ratio per quam formaliter & actū existit in rebus.

Probatur secundū conclusio: Nulla denominatio potest Deo in tempore advenire, nisi ex reali mutatione creaturarum: cùm enim nova denominatio realis adveniat ratione alicuius novæ realitatis, & illa nova realitas, Deo non posset advenire, quia immutabilis est; debet advenire creaturæ, & per adventum suum intrinsecè eam mutare: Sed Deus non mutat intrinsecè creaturam, nisi ratione operationis virtualiter transeuntis, per quam aliquid in ea producit: Ergo non denominatur praesens & existens in rebus, nisi ratione talis operationis.

Probatur tertio conclusio: Eodem modo proportionaliter philosophandum est de praesentia Dei generali, quam habet in omnibus rebus, ac de speciali, quā praesens est in iustis per gratiam, in beatis per gloriam, & in humanitate Christi per unionem hypostaticam: Sed praesentia specialis Dei in anima iusti, in intellectu beati, & in humanitate Christi, fundatur in hoc quod speciali modo, distincto à communi, perficiat creaturas, infundendo eis gratiam & charitatem, aut uniendo illis suam essentiam per modum speciei, vel per modum substantiae & termini, ut constabit ex infra dicendis: Ergo similiter praesentia generalis Dei in omnibus rebus, fieri debet ratione alicuius operationis perficiens creaturam, & producentis aut conservantis in ea existentiam, vel eam moventis & applicantis ad operandum.

Probatur quartio: Deus magis est in locis ut illa continens, quām ut in illis contentus, ut docet Dionysius cap. 10. de div. nomin. his verbis: *Ipse est fides que omnia continet, & complebitur, & firmat, & fundat, & contingit &c.* Unde egregius Augustinus. *Tu habitas in domo: si subtrahita fuerit, cadis: Deus autem sic habitat in Cœlis, ut si ipse discesserit, ipsi cedent.* Et Gregorius Magnus homil. 17. in Ezech. *Ipse (inquit) est rebus interior, & exterior: ipse inferior & superior: regendo superior, portando inferior, replendo interior, circundando exterior: sicut est intus ut portet, sic circundat ut penetret, sic præsidet ut portet, sic portat ut præsidet.* Sed Deus non continet loca, nec ea portat, & sustinet, nisi per suam operationem virtualiter transeuntem, quā res producit, vel conservat in esse, iuxta illud Apostoli ad Hebreos 1. *Portans omnia verbo virtutis sue:* Ergo Deus non est in locis, nisi ratione sue operationis virtualiter transeuntes.

Denique stabiliri potest nostra sententia, impugnatione aliarum. In primis enim illa qua docet Deum esse in rebus creatis immediatè per suam essentiam, tanquam per rationem

84.

85.

86.

87.

DE ATTRIBVTIS IN PARTICVLARI. 99

formalem, omni probabilitate caret: quia Deum existere in rebus creatis, connotat actualem existentiam ipsarum creaturarum: Sed Deus ratione sua essentiae praecise, non dicit ordinem ad existentiam creaturarum; cum divina essentia secundum se sit independens & absoluta ab omni creaturarum respectu: Ergo illa non est ratio formalis, quia Deus est praesens & existens in rebus. Quam rationem insinuat D. Thomas his verbis supra relatis: *Essentia Dei, cum sit absolute ab omni creatura, non est in creatura, nisi in quantum applicatur ibi per operationem.*

§8. Præterea, In rebus corporalibus distinguitur id quod est in loco, & ratio essendi in loco: nam substantia rei corporeæ est in loco, & ratio essendi in loco est ejus dimensio: Ergo similiter in rebus spiritualibus, hæc duo distinguenda sunt: scilicet substantia divina, vel angelica qua est in loco, & ratio per quam existit in loco. Unde quando dicitur, quod Deus est in omnibus rebus per essentiam, significatur solum quod ejus essentia, vel substantia ubique est, non tamen quod illa sit ei ratio formalis essendi ubique. Per quod detegitur hallucinatio, & æquivocatio Adversariorum, existimantium idem esse Deum esse in rebus per essentiam, & esse in rebus ratione essentiae.

§9. Alia etiam opinio, qua afferit infinitatem & immensitatem Dei, esse illi rationem formalem actu existendi in rebus, non videtur verior, aut probabilior: nam ab aeterno Deus est immensus, & infinitus; & tamen ab aeterno non est in creaturis: Ergo immensitas non est ratio actu existendi in rebus, sed solum est ratio formalis per quam potest in illis existere, supposito quod illas producat.

Addo quod Deus diversimodè est in diversis creaturis, ut constabit ex infra dicendis: Sed hoc non competit illi formaliter ratione immensitatis praecise, sed quia diversimodè conjungitur ipsis creaturis, per ordinem ad diversos effectus quos in illis causat: Ergo ratio per quam Deus actu existit in rebus, non est ipsa immensitas praecise & nudè sumpta, sed ut applicata & conjuncta rebus, per operationem virtualiter transseunt. Sicut licet divina omnipotencia secundum se sit productiva creaturarum, non est tamen ratio illas producenti actu, nisi ut applicata per librum decretum voluntatis divinæ, ut in Tractatu de scientia Dei dicemus.

Disp. 2. art. 2. § 4.

§. V.

Corollaria precedentis doctrine.

90. **Disp. 4. art. 1.** Ex dictis colliges primò, quod licet in Angelis ratio formalis praesentiae localis ad corpora, sit operatio, & contactus virtutis, sicut in Deo, ut ostendemus in Tractatu de Angelis: aliter tamen pertinet operatio in Angelo, ad rationem formalem praesentiae in rebus, aliter in Deo: nam in Angelo requiritur operatio ad contactum, quatenus non totum elicit effectum ex corpore cui applicatur, sed quatenus per eandem operationem, prius se reddit applicatum corpori, ut subiecto presupposito, ex quo debet effectum producere, quam ipsum effectum operatur. Ratio est, quia Angelus operatur per virtutem eductivam, atque ita non facit, sed presupponit subiectum cui ejus virtus operativa applicetur & uniatur: virtus autem divina, cùm sit creativa, ita universalissima est, quod nihil ref-

Tom. I.

A picit ut subiectum, quod non sit etiam effectus ejus, unde operatio non reddit illum præsentem, per modum applicationis ad rem præsuppositam, sed per modum effectio[n]is ad rem productam. Ex quo.

Colliges secundò, Aliud notabile discrimen reperiri inter contactum virtutis divinae & angelicæ: contactus enim virtutis divinae est intimus, & illap[er]sus in res, quatenus in illis producit, & conservat esse, quod est id quod in eis est magis intimum, ut antea exposuimus. Unde D. Thomas in 1. dist. 8. q[uæ]st. 1. art. 5. ad 3. explicans quomodo Deus contactu suo illabitur rebus, inquit: *In essentia non intrat, nisi ille qui dat esse, scilicet Deus creator, juxta illud Ezech. 44. Porta hec clausa erit: non aperietur, & vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israël ingressus est per eam.* Contactus autem virtutis angelicæ, cùm non sit productivus, & conservativus existentiae, sed eam presupponat in subiectis circa qua operatur, non est intimus & illap[er]sus, sed extrinsecus & superadditus. Quare licet Angelus, quando circa aliquod corpus operatur, in illo sit intimè, quoad terminos loci & quantitatis, ut ibidem dicit S. Doctor; non tamen est intra terminos essentiae & substantiae illius, sicut Deus, qui neque quantitatem, neque materiam, neque substantiam, neque aliud entitatis presupponit in rebus, sed omnia per contactum sue virtutis efficit.

Colliges tertio, Melius dici Deum constitui in rebus per applicationem creaturarum ad seipsum, quam per applicationem sui ad creaturas: quia sine ulla sui mutatione incipit existere in rebus, per solam mutationem ipsarum. Unde dicebat Apostolus: *Non longè est ab unoquoque nostrum, in ipso enim vivimus, movemur, & sumus.* Et SS. Patres supra relati, docent Deum in creaturis esse, non ut contentum ab illis, sed ut illas continentem & conservantem per contactum sue virtutis, juxta illud Apostoli ad Hebreos 1. *Portans omnia verbo virtutis sue.*

Colliges quartò, Operationem virtualiter transseuntem, non esse Deo rationem essendi in rebus, præcisè ut se tenet ex parte ipsius, & est ejus substantia; nec præcisè ut se tenet ex parte creaturae, alioquin esset in rebus per aliquid creatum formaliter, quod dici non potest, sed ut connatur, & infert immutationem passivam creaturae; atque adeo ratio formalis existentiae Dei in rebus, est aliquid divinum, conditio vero seu contentum, est aliquid creatum, immutatum & derivatum ex tali increato.

Colliges ultimò, Attributum immensitatis ad duo attributa confequi, & habere respectum ad illa, secundum duplēm ejus considerationem. Si enim immensitas consideretur quantum ad suam extensionem virtualem, ratione cuius potest omnibus rebus coextendi, licet in infinitum multiplicentur, sequitur ad attributum infinitatis, & ideo D. Thomas, post attributum infinitatis, tractavit de immensitate; quia ut ipse dicit initio hujus questionis: *In infinito convenit esse ubique.* At vero immensitas, secundum quod importat modum tangendi creaturas, per operationem virtualiter transseuentem, & dantem, vel conservantem esse in omnibus rebus, consequitur ad attributum omnipotentia. Unde sapient. 7. dicitur, quod *Divina sapientia ubique attingit propter suam munditiam;* & subditur: *Vapore enim virtus Dei.* Quibus verbis Scrip-

91.

92.

93.

94.

N. ij

teria præsentiam Dei in omnibus rebus, infest A ex ejus potentia & virtute operativa.

§. VI.

Solvuntur objectiones Adversariorum.

95. Obijcias primò : Modus quo Deus existit in rebus creatis, per essentiam, est distinctus ab alio, quo in eis dicitur esse per potentiam, ut colligitur ex D. Thoma h̄ic art. 3. Sed Deus existit in rebus per potentiam, mediante operatione talis potentia : Ergo ratio essendi per essentiam in omnibus rebus, non potest esse operatione Dei virtualiter transiens.

Confirmatur primò : Si per impossibile daretur aliquod ens non productum à Deo, adhuc ex vi immensitatis, Deus esset illi præsens, & ab eo indistans : Ergo præsentia Dei in rebus, non fundatur in ejus causalitate, & operatione. Consequens patet, Antecedens probatur. Res illa non producta à Deo, esset in aliquo loco : Ergo eum sphæra divinae immensitatis sit infinita, & ad omnia loca se extendat, Deus ratione sue immensitatis esset præsens tali creaturæ.

Confirmatur secundò : Si operatio Dei virtualiter transiens, esset ratio formalis per quam Deus fieret præsens & existens in rebus, sequeretur quod attributum immensitatis Dei, esset fundatum in ejus operatione ad extra, eamque tanquam causam virtualem, & rationem à priori supponeret : Sed hoc non potest dici, cum immensitas necessariò, immutabiliter, & ab aeterno, Deo conveniat, & operatio virtualiter transiens sit libera, & ei conveniat solum in tempore : Ergo operatio transiens non est ratio formalis, per quam Deus fiat præsens & existens in rebus.

96. Ad objectionem respondeo negando Minorem; non enim operatio, sed potentia ipsa est Deo ratio existendi in rebus per potentiam : nam si Deus nihil actu operaretur, sed solum posset operari in rebus, in illis esset : non quidem per essentiam & substantiam, sed per virtutem, & potentiam. Unde D. Thomas h̄ic art. 3. Deus est in omnibus per potentiam, in quantum omnia ejus potest subduntur, & in omnibus per essentiam, in quantum adegit omnibus ut causa effendi.

97. Ad primam confirmationem, nego Majorem : Sicut enim si separaretur quantitas ab aqua que est in vase, illa non diceretur amplius esse in vase, tanquam in loco : quia cùm substantia corporæ non sit in loco, nisi ratione quantitatis, quæ tangit superficiem alterius corporis ambientis, sublatâ quantitate, non posset amplius remanere in loco, nec ab aliqua superficie corporis ambientis contineri. Ita similiter, cùm creatio sit contactus formalis, quo divina virtus creaturas contingit, easque sibi applicat, & conjungit: si per impossibile aliqua res non esset à Deo per creationem, Deus non esset illi præsens, nec indistans positivè, sed tantum negativè : sicut (ut persistamus in eodem exemplo) aqua illa spoliata quantitate, diceretur præsens vase, & ab eo indistans, solum præsentia & indistantia negativæ. Vel etiam sicut Angelus qui nullibi operatur, dicitur esse negativè præsens, & indistans à loco in quo potest operari, ut dicimus in Tractatu de Angelis.

Dip. 4. art. 1. 97. Veràm si liceat Adversariis ex suppositione impossibili argumentari, nobis etiam licebit ex simili suppositione contra illos arguere. Si enim

per impossibile Deus non esset immensus, & non haberet vim replendi omnia loca ; si tamen produceret aliquam creaturam, esset illi præsens : Ergo Deus non est præsens rebus ratione immensitatis, sed ratione operationis.

Ad secundam confirmationem, nego sequelam Majoris : Quamvis enim actualis præsentia, & existentia Dei in rebus, fundetur in ejus operatione virtualiter transiente, non tamen attributum immensitatis : quia illud non consistit in actuali præsentia Dei in rebus, sed in aptitudine & potentia quam habet ad existendum in illis, seu in vi repletiva omnis loci existentis, aut possibilis. Unde cùm talis vis & aptitudo, necessariò, & ab aeterno Deo conveniat, attributum immensitatis necessarium est ac aeternum, quamvis actualis præsentia Dei in rebus, sit temporanea, ac dependens à libero decreto sua voluntatis, ejus omnipotentiam applicantis ad illarum productionem & conservationem.

Obijcias secundò : Posterior non potest esse ratio formalis prioris : Sed Deum esse alicubi prius est quam Deum ibi operari, quia operari sequitur esse : Ergo operatio non est ratio formalis, per quam Deus sit præsens & existens in rebus.

Respondeo negando Majorem : Deus enim non est prius in aliqua creatura, quam operetur in ea ; imò naturā prius est quod Deus operetur in ea, quam quod in ea existat, cùm operatio virtualiter transiens, sit ei ratio formalis cur sit in aliqua re, ut ostensum est. Unde ad illud quod additur, nempe quod operari sequitur esse, dicendum est quod operari sequitur esse, in ordine essendi, non tamen in ordine locandi : imò potius in isto ordine, in substantiis spiritualibus, est in loco, sequitur ad operationem.

Ut hoc fiat evidenter, & facilius diluantur argumenta Adversariorum, breviter expónenda est subtilis & acuta doctrina ingeniosi Catenati, qui h̄ic art. 1. & infrā quæst. 52. art. 1. observat, in re locata, five spirituali, five corporæ, tria esse consideranda, quæ secundum diversos respectus habent rationem prioris & posterioris. In rebus enim corporeis est substantia quæ locatur, quantitas quæ est ratio locandi, & ubi seu relatio præsentia, quæ sequitur ad illam tanquam ad proprium fundamentum. Similiter in substantiis spiritualibus, est ipsa Dei, vel Angelii substantia, quæ est præsens & indistans à loco ; operatio virtualiter transiens, quæ est contactus virtutis, per quem fit præsens ; & relatio vel denominatio præsentia, quæ in eo fundatur. Et hæc tria diversimodè considerari possunt, & iuxta diversas considerationes habere rationem prioris & posterioris. Si enim considerentur, in ordine essendi, substantia tenet primum locum ; secundum quantitas dimensioniva in rebus corporeis, & contactus virtutis in substantiis spiritualibus ; & tertium, relatio seu denominatio præsentia. Secundus est in ordine locandi : nam in tali ordine, primum est quantitas dimensioniva in rebus corporeis, & contactus virtutis in spiritualibus ; secundum, ipsa substantia rei corporeæ vel spiritualis, quæ locatur ; tertium, relatio vel denominatio præsentia, quæ in tali contactu quantitativo, vel effectivo fundatur.

Obijcias tertio : Si Deus fieret præsens rebus ratione operationis, attributum immensitatis non esset virtualiter distinctum ab attributo omnipotentiæ, Deus enim non diceretur immensus,

DE ATTRIBVTIS IN PARTICVLARI.

101

Nisi quia omnipotens : Sed hoc est falsum , & contra communem sententiam Theologorum , qui docent hæc attributa virtualiter inter se distinguunt : Ergo & illud.

Respondeo negando sequelam Majoris : nam licet immensis Dei , radicaliter sit ab ejus infinite & omnipotencia , non tamen formaliter est unum & idem attributum : quia attributa virtualiter distinguntur in Deo , ut æquivalent diversis perfectionibus creatis , ad diversas linæas pertinentibus ; in creatis autem triplicem reperimus quasi latitudinem , scilicet durationis , virtutis agendi , & extensionis ac diffusione in ordine ad spatiū: prima latitudo competit æternitati , secunda omnipotentiæ , tertia imminentia : unde tria illa attributa virtualiter distinguntur . Et licet operatio Dei pertineat tam ad imminentiam , quam ad omnipotentiæ : diversimode tamen : nam ad omnipotentiæ pertinet , ut ratio agendi in genere causæ efficientis , ad imminentiam vero , ut ratio formalis , reddens Deum actu præsentem , & existentem in locis .

S. VII.

Vtrum Deus sit actu & positivè præsens in locis , seu spatiis imaginariis ?

Notandum primò : Per spatiū imaginaria Theologos intelligere , privativa quedam intervalla , seu spatiū quedam vacua & inania , quæ concipiunt extra celos , & qua possunt repleri à corporibus , quæ ibi Deus potest producere . Sic etiam ante hujus universi fabricam , fingimus fuisse vastitatem quandam inanem & vacuam , in spatiū quod nunc occupat universum , quæ erat æqualis extensionis cum illo . De utroque ergo hoc spatiū imaginario inquirimus , an Deus sit , vel fuerit in eo actu , formaliter , & positivè præsens : id est , an Deus de facto habitarerit in his spatiis , in quibus constitutum est universum , antequam ipsum conderet , & an modo sit extra celos , ubi adhuc nihil produxit : quod ut magis explicetur .

Notandum secundo , seu potius supponendum tanquam certum : Deum esse extra totum universum , si ly extra , negativè sumatur : id est si significet , quod Deus non limitatur , nec coarctatur intra ambitum universi , cùm ejus virtus sit infinita , & immensa , nec ullis limitibus auctor terminis claudatur , vel circumscrribatur ; unde dicitur 3. Reg. 8. *Si celum & cali celorum recipere non possunt , quantum magis domus hæc ?* Sed filii extra sumatur positivè , ita ut significet , quod Deus sit positivè præsens , & existens in illis spatiis , quæ fingimus & imaginamus esse extra celos , & totum universum ; illud est quod in controversiā vertimus , & de quo procedit præsens difficultas .

Notandum tertio : Duplicem adhuc posse distinguere præsentiam positivam : unam formalem & actualem , quæ aliqua res est de facto præsens , & existens in loco : alteram vero potentialem , seu fundamentalē , ratione cuius est apta , seu potens in eo existere , licet de facto in eo non existat . Unde Caietanus & alij , duplicem præsentiam in Angelis distingunt : unam actualem , quæ de facto constituantur præsentes loco per operationem , & applicationem virtutis circa aliquod subiectum ; & aliam veluti potentialem , quam vocant , *præsentiam ordinis* , per quam redundunt præsentes loco , inchoative solū & incom-